EDITAL Nº 04/2025 - PPGEDU/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO da Faculdade de
Educação da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de
Seleção constituída pela PORTARIA Nº 2-FAED/UFMS, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o Edital UFMS/PROPP nº 471, de 19 de dezembro de
2024, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos
brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado
dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro
semestre do ano letivo de 2025, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº
471/2024 torna público o Resultado da etapa de recursos da Prova de Conhecimentos
Específicos.

ANEXO I

(EDITAL Nº 01/2025)

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota PE
202539454 Ausente
202538753 7,50
202536993 6,50
202435773 6,50
202434806 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202536693 Ausente
202539655 7,50
202538500 8,00
202538604 7,50
202538599 7,00
202539468 Ausente
202538086 3,50
202537044 3,50
202536057 3,50
202537139 6,50
202538676 7,00
202536361 5,00
202538008 8,50
202537854 8,50

12/02/2025, 17:02 SEI/UFMS - 5430520 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 1/10

202435730 Ausente
202536036 8,00
202538745 5,00
202536572 5,00
202536061 Ausente
202537776 Ausente
202539215 Ausente
202435272 8,50
202536330 7,00
202434800 Ausente
202539463 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202434881 Ausente
202538173 Ausente
202539462 4,50
202536743 Ausente
202536387 3,50
202537508 8,00
202435070 Ausente
202538443 Ausente
202539597 4,50
202536516 6,00
202538826 6,50
202539472 4,00
202435476 4,50
202537377 Ausente
202539118 Ausente
202435844 Ausente
202434896 Ausente
202537897 8,00
202537468 7,00
202539419 4,50
202539375 4,50
202537777 Ausente
202539316 5,00
202539424 Ausente
202537506 5,00
202435489 Ausente
202435186 Ausente
202537724 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202538139 Ausente
202536188 Ausente
202538499 Ausente

12/02/2025, 17:02 SEI/UFMS - 5430520 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 2/10

202538755 Ausente
202537659 6,50
202537541 Ausente
202538616 4,00
202539422 Ausente
202539353 3,00
202538308 3,00
202539112 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202538961 Ausente
202539362 6,50
202538485 5,00
202435461 4,50
202536579 9,00
202538439 4,50
202435654 Ausente
202539066 Ausente
202539300 Ausente
202434994 4,50
202538405 4,00
202537238 Ausente
202536110 4,00
202434831 Ausente
202435268 Ausente
202536805 Ausente
202435355 6,50
202538632 5,00
202537959 7,50
202538479 Ausente
202539223 6,50
202537025 3,50
202539586 Ausente
202536237 Ausente
202435388 6,00
202539596 Ausente
202435488 3,70
202536283 Ausente
202536202 2,80
202535963 Ausente
202537177 Ausente
202435211 Ausente
202539190 Ausente
202538202 5,00
202537413 Ausente

12/02/2025, 17:02 SEI/UFMS - 5430520 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 3/10

202435526 Ausente
202539508 4,00
202538330 Ausente
202434749 6,00
202435118 3,30
202539444 4,50
202538839 5,00
202537284 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202539584 Ausente
202537795 4,00
202536073 Ausente
202538937 7,00
202539105 Ausente
202536081 Ausente
202536296 8,00
202536411 7,00
202537017 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202539269 Ausente
202435057 Ausente
202538620 Ausente
202538284 Ausente
202538281 7,00
202538694 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202435226 Ausente
202434926 6,00
202536166 Ausente
202538482 Ausente
202536100 6,00
202536689 Ausente
202435618 3,80
202434781 6,50
202537990 Ausente
202537814 Ausente
202536551 Ausente
202539634 Ausente
202538668 8,00
202537147 Ausente
202536193 5,00
202538088 3,50
202435571 Ausente
202536478 Ausente
202536616 3,00

12/02/2025, 17:02 SEI/UFMS - 5430520 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 4/10

202536484 Eliminado
Não atendeu ao item 3.6 anexo V

202536359 2,50

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota
PE

202435643 Ausente

202537812 8,50

202539000 Ausente

202537585 Ausente

202536095 7,00

202536753 4,00

202539307 Ausente

202539528 Eliminado
Não atendeu ao item 3.6 anexo V

202434898 4,00

202537728 7,50

202435459 4,50

202537643 6,00

202539675 Ausente

202536815 Ausente

202538687 Ausente

202539037 Ausente

202434890 5,00

202537715 4,00

202536473 3,20

202536117 3,50

202536959 8,00

202538424 4,00

202539569 Ausente

202538376 Ausente

202536776 3,50

202538240 6,00

202539405 Ausente

202537433 2,70

202434956 5,00

202537436 Ausente

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Nota
PE

202536831 5,00

Qualifica IFMS

Número de Inscrição Nota
PE

202434858 Eliminado
202537317 6,50

12/02/2025, 17:02 SEI/UFMS - 5430520 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 5/10

EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota PE
202537493 2,20
202539467 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202536514 3,80
202536970 2,30
202537825 3,70
202538061 7,00
202536778 Ausente
202537984 8,00
202538738 7,50
202539622 Ausente
202435064 Ausente
202435284 Ausente
202434864 Ausente
202537584 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202536342 2,70
202537890 Ausente
202537986 Ausente
202435700 Ausente
202539387 Ausente
202537376 Ausente
202538252 Ausente
202435151 9,50
202536515 2,20
202539034 Ausente
202435018 3,00
202539632 Ausente
202434710 7,00
202538696 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202537975 Ausente
202537953 Ausente
202539599 7,00
202539630 9,00
202538527 7,00
202538625 3,00
202539107 3,50
202538970 6,00
202435308 6,50
202434959 Ausente
202538362 6,00

12/02/2025, 17:02 SEI/UFMS - 5430520 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 6/10

202434752 4,00
202434932 Ausente
202537716 4,50
202539723 8,00
202435212 6,00
202536740 Ausente
202536096 3,50
202435201 4,50
202538637 4,50
202537349 Ausente
202539030 4,00
202538586 Ausente
202539059 3,00
202539393 Ausente
202536386 Ausente
202538630 6,00
202538144 3,00
202538380 3,50
202536454 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202539690 Ausente
202435697 3,00
202435071 2,00
202536244 Ausente
202435710 6,50
202536432 3,50
202538797 2,00
202538022 9,00
202538560 Ausente

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota
PE

Número de Inscrição Nota PE
202435453 2,30
202539621 Ausente
202538025 6,00
202536070 7,50
202434794 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202539216 Ausente
202435249 6,50
202539624 4,50
202536605 Ausente
202536450 Ausente
202536508 Ausente
202538545 Ausente
202538836 Ausente
202537437 3,50

12/02/2025, 17:02 SEI/UFMS - 5430520 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 7/10

202537618 Eliminado
Não atendeu ao item 3.6 anexo V

202539583 Ausente
202536333 Eliminado

Não atendeu ao item 3.6 anexo V
202536612 6,00
202536022 Ausente
202537537 Ausente
202539401 9,00
202536745 Ausente

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Nota
PE

202539311 Ausente

Qualifica IFMS

Número de Inscrição Nota
PE

202538015 8,00

202536878 3,10

202434861 2,20

202536561 6,00

Legenda:

PE: Prova de conhecimentos específicos

RESULTADO DA ETAPA DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS

ANEXO II

EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

INSCRIÇÃO RESULTADO

2025039528
O candidato não atendeu ao número mínimo de linhas e foi
eliminado, respeitando os critérios fixados no edital.
Recurso Indeferido.

202435461

Com relação à exposição do tema, o texto apresenta uma
discussão sobre formação, porém sem adensamento teórico.
No que se refere à organização de ideias, identificou-se uma
sequência de frases construídas fora dos padrões
estabelecidos pela língua portuguesa, o que comprometeu a
fluidez do texto. A linguagem apresenta graves erros de
ortografia e de concordância.
Recurso Indeferido

202539462 Sobre a clareza na exposição do tema, o texto apresenta uma
tentativa de articulação entre o excerto e o projeto de
pesquisa do candidato, porém, não específica o objetivo do
texto, distanciando-se da discussão principal, o que dificulta o
entendimento e quebra parte da condição de anonimato,
exigida na etapa da prova de conhecimentos específicos.
Embora o candidato traga algumas argumentações coerentes,

12/02/2025, 17:02 SEI/UFMS - 5430520 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 8/10

relacionadas ao seu próprio projeto, deixa de aprofundar as
ideias do autor do excerto.
Recurso Indeferido.

202537716

Sobre clareza na exposição do tema, o texto apresenta
circularidade e repetição de ideias do senso comum, sem
adensamento teórico. Sobre a organização, embora o texto
possua introdução, desenvolvimento e conclusão, carece de
aprofundamento nas análises. Sobre a argumentação, não
apresenta os principais conceitos da temática relativa ao
excerto sorteado. Em relação ao uso correto da linguagem,
apresenta erros de ortografia e gramática.
Recurso Indeferido.

202539624

O texto não aprofunda a temática sorteada, traz
considerações bem incipientes sobre o excerto, sem articular
as ideias ou evidenciar as particularidades do referencial
teórico. As argumentações utilizadas no texto carecem de
consistência teórica.
Recurso Indeferido

202539419

Sobre a clareza na exposição, o texto apresenta uma discussão
genérica, baseada no senso comum. Sobre a organização das
ideias, não se observou uma estrutura textual com
introdução, desenvolvimento e conclusão. Sobre a
argumentação, não foram desenvolvidos, com
aprofundamento teórico, os principais conceitos do excerto
sorteado. Sobre o uso correto da linguagem, apresenta erros
de concordância, ortografia e pontuação.
Recurso Indeferido

EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

INSCRIÇÃO RESULTADO

202538527

Em relação ao critério clareza na exposição do tema, embora
traga alguns argumentos razoáveis sobre Educação, o texto
não possui fluidez, o que compromete a compreensão sobre o
seu objetivo. Sobre o critério argumentação consistente, não
aprofunda as análises com base no excerto sorteado,
discutindo a temática de uma maneira genérica. Menciona
autores de diferentes bases epistemológicas, sem explicitar
conhecimento sobre essas diferenças. Sobre o uso correto de
linguagem, apresenta desvios da norma culta.
Recurso Indeferido.

202539630

Conforme solicitado no recurso, segue o texto da ficha de
avaliação da Prova de Conhecimentos específicos: “A prova
apresenta clareza no texto e exposição das ideias, com
organização e argumentação consistente. Há problemas de
uso correto da linguagem.” Ressalta-se que os critérios
avaliados estão disponibilizados no item 3.0 e 3.6 do anexo V
do Edital n. 471/2024-PROPP/UFMS. A comissão opta pela
manutenção da nota.
Recurso Indeferido

202539030 Sobre clareza na exposição do tema, o texto apresenta ideias
dispersas, sem desenvolver o tema do excerto sorteado. Sobre
a organização, não atende a estrutura de um texto, divagando
entre diferentes afirmações. Sobre a argumentação, não

12/02/2025, 17:02 SEI/UFMS - 5430520 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 9/10

apresenta os principais conceitos da temática. Sobre o uso
correto da linguagem, apresenta parágrafos extensos, erros de
concordância e ortografia. Com relação ao tempo da prova, já
estava previsto no edital e foi o mesmo para todos os
candidatos.
Recurso Indeferido.

202538637

Sobre clareza na exposição do tema, o texto apresenta ideias
do senso comum, sem adensamento teórico e epistemológico,
distanciando-se da temática específica do excerto sorteado.
Em relação ao critério de organização das ideias, embora o
texto apresente introdução, desenvolvimento e conclusão,
não há articulação entre as ideias desenvolvidas. Sobre a
argumentação consistente, traz afirmações sobre educação,
mas não as relaciona com os principais conceitos
apresentados pelo autor do tema sorteado. Sobre o uso
correto da linguagem, apresenta erros gramaticais, em
especial de concordância.
Recurso Indeferido.

Campo Grande, 12 de fevereiro de 2025

Célia Beatriz Piatti

Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Celia Beatriz
Piatti, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação,
Substituto(a), em 12/02/2025, às 17:00, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5430520 e o código CRC 553D7878.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.002842/2025-08 SEI nº 5430520

12/02/2025, 17:02 SEI/UFMS - 5430520 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 10/10

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0